Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребѐнка – детский сад №33 «Светлячок»

Протокол №2

Заседания комиссии «О проведении обследования доступности
инвалидов» от «05» декабря 2018 г.
Руководитель рабочей группы: С.Ю.Подгорбунских  - заведуюший МБДОУ «Детский

сад №33»

Члены комиссии: Н.М.Гореванова - заместитель заведующего по АХЧ, ответственный за

пожарную  безопасность МБДОУ «Детский сад №33».

Г.В.Оглуздина - заместитель заведующего по УВР, ответственный за
охрану труда МБДОУ «Детский сад №33».

Л.Ш.Колчина - старший воспитатель, ответственный за безопасность
МБДОУ «Детский сад №33».

Н.Ф.Гурьева – представитель Шадринской городской общественной
организации КООВОИ.

Повестка дня:

1.Рассмотрение результатов доступности для инвалидов ОСИ.
2. Составление проекта «Управленческое решение»

По первому вопросу слушали: Гореванову Н.М., заместителя заведующего по АХЧ.,
Комиссия по проведению обследования доступности для инвалидов провела осмотр
территории и здания ДОУ и установила:

1.Состояние доступности объекта:
- путь следования к объекту – с использованием пассажирского
транспорта адаптированного пассажирского транспорта для МГН – нет
- путь к объекта от ближайшей остановки пассажирского транспорта:

- от остановки «Юбилейный» - 300 метров

- время движения (пешком): от остановки «Юбилейный» - 05 минут

-наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути - нет

-перекрѐстки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером-нет
-информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная – нет
--преграды высоты на пути: есть бордюры, нет съездов/ заездов на тротуар, дорожное

покрытие неровное, есть препятствия. Их обустройство для инвалидов на коляске - нет.
-нет асфальтового покрытия по улице Крестьянской, где расположен сам детский сад.
- Организация доступности объекта для инвалидов - не доступно, только после
капитального ремонта здания.
3.Состояние доступности основных структурно –функциональных зон:
- территория, прилегающая к зданию (участок), очень плохое асфальтовое покрытие,
требуется еще установка знаков доступности учреждения, указателей направления
движения по территории ДОУ;
- Вход (входы) в здание – недоступен для всех категорий инвалидов МГН - недоступно

для МГН, так – как ни один вход и выход не соответствует установленным нормам,
требуется, реконструкция крыльца (всего их пять), установка нескользкого покрытия,

установка пандуса в соответствии с принятыми нормами.
- Пути движения внутри здания (в том числе пути эвакуации) очень узкие коридоры.
Проводили обследование второго этажа, и путей эвакуации с него. Лестницы – не
соответствуют нормам доступности, установленных для инвалидов. Требуется

проведение ремонта и установка необходимого оборудования, для инвалидов
колясочников и с заболеваниями опорно – двигательного аппарата. Требуется
приобретение специального подъемного оборудования для подъема и спуска по лестнице.
- Санитарно –гигиенические помещения: 1 и 2 этажей не соответствуют нормативам
доступности, требуется реконструкция дверных проемов, установка специального
сантехнического оборудования, реконструкция кабин и ремонт помещений.
- Система и информации и связи (на всех зонах) отсутствует, требуется установка
соответствующего оборудования и визуальных средств информации.
-Зона целевого назначения здания (целевого посещения объекта) требуется выделение

учебных кабинетов для проведения обучения инвалидов, в соответствии с принятыми
нормами требуется замена и реконструкция дверных проемов и дверей, выделение мест

для обучающихся МГН.
Решение:
Признать объект временно недоступным для всех категорий инвалидов и МГН.

По второму вопросу слушали Оглуздину Г.В. – ответственного за охрану труда,
заместителя заведующего по УВР.
Она доложила , что на основании приказа Министерства образования и науки от
12.11.2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности
для инвалидов объектов предоставляемых услуг в сфере образования, а так же оказания

им при этом необходимой помощи», письма Министерства образования и науки от 12
февраля 2016г. N BK – 270|07 «Об обеспечении условий доступности для инвалидов

объектов в сфере образования» и проведенного обследования, для адаптации требуется:
- реконструкция (капитальный ремонт) крыльца и входной площадки центрального входа
и всех остальных семи входов, с учетом свободного доступа всех категорий инвалидов, в

том числе передвигающихся на креслах - колясках;
- переоборудование капитальный ремонт всех семи входов и центральный вход, с учетом

свободного доступа всех категорий инвалидов, в том числе передвигающихся на креслах-

колясках; -установка Пандуса наружного у входа в здание на центральном входе и
остальных семи
входах с учетом свободного доступа всех категорий инвалидов, в том числе
передвигающихся на креслах - колясках;
- переоборудование (капитальный ремонт) санитарно – гигиенического помещения, а так
– же в группах с учетом доступности всех категорий инвалидов, в том числе
передвигающихся на креслах – колясках; -расширение проемов зон целевого
назначения, с учетом свободного доступа всех
категорий  инвалидов, в том числе передвигающихся на креслах – колясках:
- оборудование зон целевого назначения, мест ожидания с учетом доступности
всех категорий инвалидов, в том числе передвигающихся на креслах – колясках;
- установка коридорных поручней из нержавеющей стали горизонтальные завершения
вверху и внизу с не травмирующим окончанием;
- установка тактильных полос . тактильной плитки на путях движения.
Контрастной маркировки для входов, выходов;
- установка информационных тактильных табличек (Мнемосхем);

-установка звукового маяка; установка бегущей строки;
Установка малогабаритных аудиовизуальных информационно – справочных
систем -установка информационного киоска;
- установка кнопки вызова помощника при входе в здание, в санитарно – гигиенических
помещениях;
- установка индукционной информационной системы для слабослышащих в зоне целевого
назначения;
- приобретение ступенек или мобильного лестничного подъемника .

Я предлагаю.
1. На основании результатов обследования МБДОУ «Детский сад №33» составить

АКТ обследования здания и территории по доступности для инвалидов объекта
и предоставляемых на нем услуг в сфере образования.

2. Оформить паспорт доступности для инвалидов объекта и предоставляемых на нем
услуг в сфере образования.

3. Внести мероприятия по адаптации основных структурных элементов объекта
в дорожную карту «Доступная среда для инвалидов» на 2018 – 2030 г.

Колчеданцева Е.А. - председатель профсоюзного комитета школы доложила, что для
приведения порядка предоставления услуг в соответствие с требованиями

законодательства Российской Федерации об обеспечении условий их доступности

для инвалидов необходимо:
- наличие при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы
организации, планов, выполненные рельефно – точечным шрифтом Брайля и на

контрастном фоне; -обеспечение инвалидам помощи, необходимой для получения в

доступной для них форме
о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для
получения услуги документов. О совершении ими других необходимых для
получения услуги действий;
- проведение инструктирования или обучения сотрудников, предоставляющих
услуги населению, для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с
обеспечением доступности для них объектов и услуг;
- обучение работников организаций, на которых административно- распорядительным

актом возложено оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг;
- предоставление услуги с сопровождением инвалида по территории объекта работником
организации;
- предоставление инвалидам по слуху при необходимости услуги с использованием
русского жестового языка. Включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика,
тифлопереводчика;
- обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки – проводника

при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение. Выданного по

форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской федерации;
- наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых
мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры; -обеспечение
работников организаций для обеспечения предоставления услуг тьютора.

Предлагаю управленческие решения по объемам работ, необходимым для приведения

порядка предоставления услуг в соответствие с требованиями законодательства
Российской Федерации об обеспечении условий их доступности для инвалидов внести в

паспорт доступности.
Решение:
1. Составить Акт обследования здания и территории по доступности для объекта и
предоставляемых на нем услуг в сфере образования.
2. Оформить Паспорт доступности для инвалидов объекта и предоставляемых на
нем услуг в сфере образования с внесением управленческих решений; - по объемам

работ, необходимых для приведения объекта в соответствие с требованиями
законодательства Российской Федерации об обеспечении условий их доступности
для инвалидов;

- по объемам работ, необходимым для приведения порядка предоставления услуг в
соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации об
обеспечении условий их доступности для инвалидов.